نگذشته بود که در سال ۱۸۳۱م. فکر احداث خط آهن از طریق قلمرو عثمانی تا خلیج فارس به ذهن صاحب منصبان و دولتمردان انگلیسی رسوخ یافت. در سال‌های بعد این فکر پخته تر و پرورده تر شد و به شکل طرح‌ها و نقشه‌هایی از سوی پاره‌ای از مهندسان انگلیسی مطرح گشت. ظاهراً نخستین بار در سال ۱۲۶۶ق. / ۱۸۵۰م. همزمان با صدارت امیر کبیر، استفن سن مهندس انگلیسی طرحی برای اتصال اروپا به هندوستان به وسیله راه آهن ارایه کرد. در طرح او راه آهن از وین آغاز می‌شد و به بغداد و خلیج فارس و سپس از راه مناطق جنوبی ایران (خوزستان، فارس، کرمان و بلوچستان) به سند می‌پیوست.

با اینحال ذکر این نکته لازم است که در اندیشه اصلاحات ایران دوره‌ی قاجار فکر تغییر یا اصلاح نظام سیاسی و حاکمیت بخشیدن به قانون اولویت و غلبه داشت و مسأله راه آهن و امثال آن در وهله‌ی دوم اهمیت قرار داشت.

در عصر ناصری چند طرح برای احداث راه آهن در ایران از سوی چند مهندس خارجی ریخته و ارائه شد که هیچ یک به جایی نرسید. «بارون دونورمان» بلژیکی در سال ۱۲۹۲ ق. / ۱۸۷۵ م. طرحی به پیوست رساله‌ی «تاریخ مخترعات راه آهن» ارائه کرد. وی در توجیه طرح خود نامه‌ای جداگانه برای شاه ایران نوشت و در آن از فواید آن در تربیت و ترقی ملت و انسجام و اتفاق ملی سخن گفت. نقشه‌ی او شامل دو رشته راه آهن شمالی و غربی بود. رشته‌ی شمالی از مرز آذربایجان آغاز می شد و از راه تهران به مشهد و هرات می پیوست.

پس رأی کرزن انگلیسی که طبقه ملایان را همدست «گروه مرتجعان» و مخالفان «هرگونه نوآوری» شمرده - برای ما نامعتبر است. کرزن (۳) سنجش تاریخی نداشت و وجهه نظرهای کاملاً متمایز جناح مختلف دستگاه روحانیت را نمی‌شناخت. چنین می‌انگاشت که عالمان دین یکسره با هر نوعی سر ستیز دارند، اما نه چنین بود» (آدمیت، ۲۵۳۶: ۳۳۱).

در قرارداد رویتر که در سال ۱۲۸۹ق. / ۱۸۷۲ م. در صدارت سپهسالار منعقد شد یکی از امتیازات مهمی که واگذار شده بود امتیاز انحصاری ساخت راه آهن سرتاسری ایران از دریای مازندران به خلیج فارس بود، احتمالاً این هدف اصلی یا مهمترین هدف امتیاز رویتر بود.

چندی بعد دو قدرت رقیب در برابر چالش قدرت نوظهور آلمان که موقعیت هر دو را در ایران و منطقه تهدید می کرد (۴) به تدریج به همکاری روی آوردند و سرانجام قرارداد ۱۹۰۷ را به امضاء رساندند. (۵) این مسأله تا حدودی به طرح های راه آهن شرق و خلیج فارس و به ویژه طرح معروف راه آهن برلین - بغداد مربوط می شد. در سال ۱۳۰۶ ق. / ۱۸۸۹ م. شاه ایران زیر فشار سنگین و فزاینده ی روسیه به صدور فرمان تن در داد که به موجب آن دولت ایران متعهد می شد که تا مدت پنج سال بدون رضایت و اجازه روسیه امتیاز راه آهن شمال ایران را به هیچ کشور دیگری واگذار نکند. چند سال پیش از آن، در سال ۱۸۸۵ م.

نیز ریتیش نامی در راه تحصیل امتیاز خط آهن الکساندر و پل و ایروان به قزوین، تهران، اصفهان، شیراز و بندرعباس تلاش کرد که آن نیز نتیجه ای ختم نشد.

در سال های پایانی سده ۱۹ م. آلمانی ها در پیوند با طرح راه آهن برلین - بغداد به امتداد راه آهن خانقین تا تهران نیز می اندیشیدند و در تلاش بودند تا امتیاز آنرا از دولت ایران بگیرند. در سال ۱۳۲۸ ق. / ۱۹۱۰ م. که مدت تعهدنامه ایران در برابر روسیه برای عدم واگذاری امتیاز راه آهن به دیگران

به پایان رسید دویچه بانک آلمان مأموری به ایران فرستاد تا امتیاز خط آهن خانقین - تهران را تحصیل کند؛ اما واکنش تند روس و انگلیس و صدور یادداشت ۲۶ ربیع الاول ۱۳۲۸ق. / ۷ آوریل ۱۹۱۰ م. که به موجب آن دولت‌های یاد شده ایران را از اعطای هرگونه امتیازی به اتباع دولت‌های دیگر که به منافع سیاسی و نظامی آنان لطمه و صدمه وارد آورد منع کردند، تلاش‌های آلمان‌ها را عقیم نهاد.

تا زمان رضاشاه و اقدام او به احداث راه آهن سرتاسری ایران در مسیر شمال - جنوب، آنچه که ایران از راه آهن داشت به شرح ذیل بود: راه آهن تهران - حضرت عبدالعظیم به طول ۶ کیلومتر که در سال ۱۳۰۰ق. / ۱۸۸۳م. احداث شده بود. راه آهنی که حاج محمد حسن امین الضرب میان معادن نائیج - بابل - تا بندر محمود آباد در سال ۱۳۰۸ ق. به طول ۱۶ کیلومتر کشیده و نیمه کاره و متروک مانده بود. راه آهن جلفا - تبریز با یک شاخه از صوفیان به بندر شرفخانه که در سال ۱۳۳۱ق. ۱۹۱۳م. به بانک استقراضی روسیه داده شد و تا سال ۱۳۳۴ق. / ۱۹۱۶م. ساخته شد و در طول جنگ جهانی اول از سوی روسها برای اهداف و امور نظامی مورد بهره برداری قرار گرفت.

راه آهن میرجاوه تا دزداب (زاهدان) که انگلیسی‌ها در دوره ی جنگ جهانی اول برای اهداف نظامی ساختند و در پی آن بودند که آنرا تا مشهد نیز ادامه دهند اما طرح آنان عملی نشد. راه آهن رشت - پیربازار (پيله بازار) به طول ۹ کیلومتر که توسط روسها در سال ۱۳۳۵ق. / ۱۹۱۷م. ساخته شد. راه آهنی که شرکت نفت انگلیس همچنین روسها در طول جنگ جهانی اول شاخه ای از راه آهن قفقاز را از راه ماکو به شهر بایزید در عثمانی کشیدند (۹). پاره ای راه آهن‌های کوتاه نیز در سال‌های پیش از رضا شاه کشیده شده بود که در آن زمام معطل و متروک مانده بودند (محبوبی اردکانی/ ج ۲: ۳۳۷-۳۳۴).

- فرامرزی، احمد (۱۳۴۶) راه آهن اروژا و خلیج فارس. تهران: ابن سینا.
- فرچلینگ، ل. ای. (۱۳۶۹) امتیاز رویت در ایران. مندرج در: تاریخ اقتصادی ایران. ویراستار: چارلز عیسوی. ترجمه یعقوب آژند. تهران: گستره.

کاشف السلطنه، حاجی محمد میرزا (۱۳۲۶) رساله دستورالعمل زراعت چای. رشت: مطبعه عروه الوثقی.

_____ (ثور ۱۳۰۱، شهر رمضان ۱۳۴۰، ماه مه ۱۹۲۲) مجله مامت و حیات. تهران: مطبعه مجلس شورای ملی.

کاشف، محمد (۱۳۷۳) تغییرات و ترقیات در وضع و حرکت و مسافرت و حمل اشیاء و فواید راه آهن. به کوشش محمد جواد صاحبی. تهران: نشر میراث مکتوب.

کاظم زاده، فیروز (۱۳۷۱) روس و انگلیس در ایران. ترجمه منوچهر امیری.